
0 0 5  
NO 

Fecha 111-19-93 

6 Páginas 

Contenido 

Reso luc ión  E x t e r n a  No. 6 "Por l a  cual se dictan 
medidas en re lación con las  corporaciones de ahorro 
y vivienda" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  P,ág. 1 

Resolución E x t e r n a  No. 7 "Por l a  cual se d i c t a n  normas 
sobre e l  reginen de e n c a j e  de l o s  establecimientos d e  
crédito" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  P á g .  2 

********************* 

Este Boletín se publica en desarrollo de lo dlspuesto en el literal a) 
del artículo 51 de la Ley 31 de 1992 

Secretaría de la Junta Directiva - Banco de la República 
Carrera 7a. No. 14-78 - Piso 6 - Santa Fe de Bogotá 

---_ 
\ 



. .  

EESOLUCION EXTERNA No. 6 DE 1993 
(Marzo 15) 

por ia cual se dictan medidas en relación con las corporaciones de ahorro y 
vivienda. 

LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE LA REPUBLICA, 

I. 

en ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de las 
que le confieren el articulo 16, literal f. y el articulo 18 de la Ley  31 de 1992, 

R E S U E L V E :  

Artículo 10. E l  Banco de la República calculará mensualmente para cada uno 
de los días del mes Siguiente e informará con idéntica periodicidad a las 
corporaciones de ahorro Y vivienda, el valor en moneda legal de la Unidad de 
Poder Adquisitivo Constante -UPAC-, equivalente al noventa por ciento (90%) del 
costo promedio ponderado de las captaciones en las cuentas de ahorro de valor 
constante y Certificados de Ahorro de Valor Constante del mes Calendario 
anterior. 

El Banco de la República podrá calcular el valor en moneda legal de la Unidad de 
Poder Adquisitivo Constante W A C  para períodos inferiores al señalado en el 
inciso anterior, en la medida en que disponga de la información correspondiente. 

P r n G W O :  El aumento anual en la Unidad de Poder Adquisitivo . 
Constante -UPAC- no podrá exceder del cien por cienAto (100%) de l a  variación 
resultante en el Iridice Nac5onal de Precios al Consu@dor (totai ponderado) 
elaborado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) para 
el período de los doce (12) meses inmediatamente anteriores a aquel en que se 
efectúe el cálculo. 

Articulo 20. Lo previsto en el articulo anterior se aplicará para la 
determinación de los valores en moneda legal de la Unidad de Poder Adquisitivo 
Constante -UPAC- a partir del lo. de mayo de 1993. 

Artículo 30. Las corporaciones de ahorro y vivienda deberán informar al 
Banco de la República, Departamento de Investigaciones Económicas, el costo 
efectivo promedio ponderado de las captaciones de depósitos en las cuentas de 
ahorro de valor constante y de certificados de ahorro de valor constante para 
el período mensual anterior, a más tardar el día quince (15) de cada mes 
calendario. 

Articulo io. La presente resolución rige desde la fecha de su publicación 
y deroga d. artículo 2.1.2.3.7. del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero. 

Dada en Santa Fe  de Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de  marzo de mil 
novecientos noventa y tres (1993). 

-n I \  
Y Lf 

RUDOLF HOMMES RODRIGUEZ 
Presidente Secretario 

! 
i 

I I 



I 
I 
I 

EA O 508.0 
2- 

I 

I 

~ 

(marzo 1 5 )  I 

por la c u a l  se dictan normas sobre e l  régimen de encaje de los ~ 

RESOLUCñON EXTERNA No. 7 DE 1993 

I 

establecimientos de créd i to .  

LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE LA REPUBLICA, 

en USO de sus atribuciones constitucionales y l ega les ,  en espec ia l  de l o  
p r ev i s t o  en el ar t í cu lo  1 6  l i t e r a l  a .  de l a  Ley 3 1  de 1 9 9 2 ,  

R E S U E L V E  : , 
I 
I 

1 

I 

"TñTULO X - PORCENTAJES DE ENCAJE 

Artículo l o .  PORCENTAJES DE ENCAJE DE LOS BANCOS COMERCIALES. Señálanse l o s  ~ 

siguientes porcentajes que deberán u t i l i z a r  los bancos ~ 

comerciales, cualquiera que sea su naturaleza, para  calcular e l  monto del  encaje I 

Denominación Cuentas PUC computables 76 

~ 

(Exig ibi l idades en moneda legal) 

1. a )  Depósitos y ex ig ib i l idades ;  GRUPO 21 ,  excepto los 

b )  Pasivos f iduc iar ios  autorizados; GRUPO 2 2 ,  excepto l o s  

c )  Depósitos jud i c i a l e s .  2 2 1 5 2 3 ;  

códigos 2 1 6 0 1 0  y 2 1 6 5 3 0 ;  

códigos 2 2 0 5 ,  2 2 1 0  y 

GRUPO 2 4 ,  excepto l o s  
códigos 2 4 0 5 ,  2 4 1 0 ,  
2 4 1 2 ,  2 4 1 3 ,  2 4 1 4 ,  2 4 1 5 ,  
2 4 2 5 ,  2 4 3 0 1 5  y 2 4 5 0 ;  
GRUPO 2 5 ,  excepto l o s  
códigos 2 5 0 5 ,  2510,  
2 5 1 5 ,  2 5 2 0 ,  2 5 2 5 ,  2 5 4 0 ,  I 
2 5 4 5 ,  2 5 5 0 ,  2 5 5 5  y 2 5 6 5 ;  
GRUPO 2 7  excepto los 
códigos 2 7 1 0 ,  2 7 1 5 ,  I 

2 7 2 0 ,  2 7 3 0 ,  2 7 3 5 ,  2 7 4 0 ,  
2 7 4 5 ,  2 7 4 7 ,  2 7 5 0 ,  2 7 5 5 ,  
2 7 6 5 ,  2 7 9 5 0 5 ,  2 7 9 5 1 0 ,  
2 7 9 5 1 5  y 2 7 9 7 .  



i I 
E x i g i b i l i d a d e s  c o r r e s p o n d i e n t e s  a 1 C ó d i g o  2310  

4 .  D e p ó s i t o s  , a término con  p l a z o  C ó d i g o  211505  
, i n f e r i o r  a s e i s  ( 6 )  meses r e s p e c t o  d e  l o s  
c u a l e s  se hayan e m i t i d o  “ C e r t i f i c a d o s  d e  

EimK-0 DIE LA a 

2 .  D e p ó s i t o s  y e x i g i b i l i d a d e s  a l a  v i s t a  
y a n t e s  d e  t r e i n t a  ( 3 0 )  d í a s  d e s c r i t a s  en 
e l  numera l  an t e r i o r  d e  e n t i d a d e s  d e  

* 

5 .  D e p ó s i t o s  a t e rm ino  c on  p l a z o  i g u a l  o Según r c o 1 D m n n + - r ; A n  1 
s u p e r i o r  a s e i s  ( 6 )  meses e i n f e r i o r  a un l a  SupeLIII iLGLIUGIIL 
año r e s p e c t o  d e  l o s  c u a l e s  se hayan Bapp=F:- 
e m i t i d o  “ C e r t i f i c a d o s  d e  D p n h ~ i  t n  a 

6 .  D e p ó s i t o s  a termino con  p l a z o  i g u a l  o Según r e g l amen tn r i nn  CIQ 1 ’ 

s u p e r i o r  a un (1) año r e s p e c t o  d e  los l a  S u p e r i n t e  
c u a l e s  se hayan e m i t i d o  “ C e r t i f i c a d o s  d e  Banca r i a  
D e p ó s i t o  a Té rmino ” .  

7 .  D e p ó s i t o s  d e  a h o r r o  o r d i n a r i o  y C ó d i g o  2 1 2 0  
a q u e l l o s  r e s p e c t o  de  l o s  c u a l e s  s e  hayan 
e m i t i d o  “ C e r t i f i c a d o s  d e  D e p ó s i t o  d e  
A h o r r o  a Té rmino ” ,  

‘1 e s t a b l e c i m i e n t o s  b a n c a r i o s  y en  l a  C a j a  
Colombiana de  Aho r r o s  d e  l a  C a i a  de a 

- 

en  l o s  Y: 

8 .  D e p ó s i t o s  j u d i c i a l e s  que  e f e c t ú e n  Cód i g o s  216030 y 216035 
l a s  i n s t i t u c i o n e s  f i n a n c i e r a s  
n a c i o n a l i z a d a s  e n  d e s a r r o l l o  d e l - D e c r e t o  

P a r á g r a f o  l o .  T r a t ándose  d e  d e p ó s i t o s  y e x i g i b i l i d a d , e s  s u j e t a s  a 

P l a n  U n i c o  d e  Cuentas- ,  e n c a j a r a n  a l a  t a s a  p e r t i n e n t e ,  según l a  na tura ,  
l a  e x i g i b i l i d a d .  

r e g i s t r a d o s  en  l a  cuen ta  S u c u r s a l e s  y A g e n c i a s - c ó d i g o  2 

P a r á g r a f o  20.  P a r a  l os  e f e c t o s  d e l  numera l  2 .  d e l  p r e s e n t e  ar t í cu la  
entiende por  e n t i d a d e s  d e l  s e c t o r  p ú b l i c o ,  las ent 

d e s c e n t r a l i z a d a s  d e  l o s  ó r d e n e s  n a c i o n a l ,  d e p a r t a m e n t a l ,  d i s t r i t a l  y muni 
i n c l u y e n d o  l a s  s o c i e d a d e s  d e  economía  m i x t a  en  l a s  c u a l e s  l a  p a r t i c i j  
o f i c i a l  s e a  o exceda  d e l  90% d e l  c a p i t a l ,  d i s t i n t a s  de  las i n s t i t u  
f i n a n c i e r a s ,  l a  T e s o r e r í a  G e n e r a l  de  l a  R e p ú b l i c a ,  l a s  Teso  
Depa r t amen ta l e s ,  Municipales y D i s t r i t a l e s ,  y e l  Fondo N a c i o n a l  d e l  ( 

P e r i ó d i c a m e n t e  l a  S u p e r i n t e n d e n c i a  Banca r i a  pondrá  en r n n n r i m i a n + n  A 
e s t a b l e c i m i e n t o s  b a n c a r i o s  una l i s t e  i n d i c a t i v a  d e  l a s  
p ú b l i c o  d e  que t r a t a  e l  i n c i s o  a n t e r i o r .  



- 

Denominación 
( ~ x i g i b i l i d a d e s  en moneda l e g a l )  

1. Depósitos y ex ig ib i l idades .  

Cuentas PUC computables 

4, 8 A  O S W O  

o 20. PORCENTAJES DE ENCAJE DE LO5 BANCOS HIPOTECARIOS. Señálznse l o s  
s iguientes porcentajes que deberán u t i l i z a r  l o s  bancos 

para calcular  e l  monto d e l  encaje requerido en moneda l e g a l  
a l  sistema establecido en l a  presente resolución: 

Articulo 30.  PORCENTAJES DE ENCAJE DE 
Señálanse l o s  siguientes 

porcentajes que deberán u r i l i z a r  l a $  corporaciones f inancieras y las compañías 
de financiamiento comercial p a r a  calcular  e l  monto del  encaje requerido ccnforme 
a l  sistema establecido en l a  presente resolución: 

COMPARIAS DE FINAMCIAMIENTO COMERCIAL. 

GRUPO 2 1 ,  excepto los 
códigos 2 1 6 0 1 0  y 
2 1 6 5 3 0 ;  
GRUPO , 2 2 ,  excepto los 
códigos 2 2 0 5 ,  2 2 1 0  y 
2 2 1 5 2 3 ;  
GRUPO 2 4 ,  excepto los 
códigos 2 4 0 5 ,  2 4 1 0 ,  
2 4 1 2 ,  2 4 1 ' 3 ;  2 4 1 4 ,  2 4 1 5 ,  
2 4 2 0 ,  2 4 2 5 ,  2 4 3 0 1 5  y 
2 4 5 0 ;  
GRUPO 2 5 ,  excepto los  
códigos 2 5 0 5 ,  2 5 1 0 ,  
2 5 1 5 ,  2 5 2 0 ,  2 5 2 5 ,  2 5 4 0 ,  
2 5 4 5 ,  2 5 5 0 ,  2 5 5 5  y 
2 5 6 5 ;  
GRUPO 27 excepto 105 
códigos 2 7 0 4 ,  2 7 1 0 ,  
2715 ,  2 7 2 0 ,  2 7 3 0 ,  2 7 3 5 ,  
2 7 4 0 ,  2 7 4 5 ,  2 7 4 7 ,  2 7 5 0 ,  
2 7 5 5 ,  2 7 6 5 ,  2 7 9 5 0 5 ,  
2 7 9 5 1 0 ,  2 7 9 5 1 5  Y 2 7 9 7 .  4 1 %  

= 

LAS CORPORACIONES FINANCIERAS 

Denominación 
(Exig ibi l idzdes en moneda l e g a l )  

1. Depósitos a término con plazo  i n f e r i o r  
a s e i s  ( 6 )  mesas respecto de  l o s  cuales se 
hayan emitido "Certi f icados de Depósito a 
Término" y pagarés emitidos antes d e l  l o .  
de febrero de 1 9 9 0 .  

Cuentas PUC computables 

Códigos 2 1 1 5 0 5  y 2 1 3 5  
10% 

2 .  Depósitos a término con p lazo  i g u a l  

año respecto de , l o s  cuales se 
superior a s e i s  ( 6 )  meses e i n f e r i o r  a 

emitido "Cert i f icados de Depósito a 
Término"'. 

Y 



. A r t í c u l o  4 0 .  PORCENTAJES DE ENCAJE DE LAS CORPORACIONES DE AHORRO Y 

idos con plazo 

err emitidos con p l a z o  
a seis ( 6 )  meses e 

I 
I 

! 
1 
I 
I 

Parágrafo. Lo dispuesto en e l  presente artículo s e r á  apl icable  a l a  
de ahorro y v iv ienda  del Banco Central Hipotecario.  

Articulo 5 0 .  PORCENTAJES DE ENCAJE DE LOS ORGANISMOS COOPERATIVOS 
Señálanse los s i  

sistema establec ido en l a  presente resolución: 

1 
I 

I l l  
__- I 



Denominación Cuentas PUC computables I ,F.,; ai h i  l i dades  en moneda l e g a l )  

Códigos 2 1 2 0  y 2 1 4 0  

a presente resolución r i g e  desde su publicación y surte e f e c t o s  
desde el 2 4  de marzo de 1 9 9 3 .  

de Eiogotá D.C. a l o s  quince ( 1 5 )  días del mes de marzo de m i l  

- Y L *  
RUDOLF HOMMES RODRIGUEZ 

Presidente 

(lYY3) e 

“ecc-p,W> 
F E L I P E  I R I A 4 R T E  A L V I R A  

Secretar io  

. .  

.- 

1. Depósitos de Ahorro 

A , - t í C U l O  2 0 .  L 

Dada e n  S a n t a  Fe 
n o v e c i e n t o s  noventa y t r es  




